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ТрансКапиталБанк–надежный партнер СНГ/ЕАЭС. 

Перспективы взаимодействия 

Бишкекский Международный Финансовый Форум 2018 
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НАДЕЖНОСТЬ: 

   Moody’s: B2 

   Профиль: ТОП 10 по надежности 

ПОЗИЦИИ В РЕЙТИНГАХ  
По состоянию на 31.12.2017 (Источники: Журнал «Профиль», ЭксперРА) 

 

                                                              ТКБ                              ТКБ+ИТБ 

   Активы #42 #27 

   Розничные кредиты #42 #40 

   Капитал #43 #24 

   Факторинг #13 (Эксперт)  - 

   Ипотека #11 (Rusipoteka.ru) - 

   Кредиты МСБ #10 (Эксперт) - 

   Сотрудничество с  ЕАЭС/СНГ #5  - 

2 

ПОЗИЦИОНИРОВАНИЕ НА РЫНКЕ 

ТКБ – УНИВЕРСАЛЬНЫЙ БАНК ФЕДЕРАЛЬНОГО МАСШТАБА  

 Обслуживание предприятий МСБ 

 Кредиты: 65,6 млрд руб. (39%) 

 28 733 корпоративных клиентов и клиентов МСБ 

 С 2010 Банк усиливает розничное направление 

 Кредиты: 60,0 млрд руб. (33%) 

 674 835 клиентов физ. лиц 

 

ОСНОВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ: 

 Обслуживание корпоративного бизнеса 

 Кредиты: 47,6 млрд руб. (28%) 

 

CAGR: 

ДИНАМИКА АКТИВОВ И КРЕДИТОВ 
(млрд руб.) 

ДИНАМИКА КАПИТАЛА 
(млрд руб.) 

CAGR: 15% 

5% 

НА РЫНКЕ БАНКОВСКИХ УСЛУГ С 1992 ГОДА 

В октябре 2015  ТКБ приступил к санации Инвестторгбанка. C 

февраля 2016 ИТБ входит в банковскую группу ТКБ.  

($4,3 млрд)  

($0,4 млрд)  

TKБ + ИТБ 

TKБ + ИТБ 

Курс валют (RUB/USD): 2014 – 56.2584, 2015 – 72.8827, 2016 – 60.6569, 2017 – 57.6002 

($0,3 млрд)  

($0,5 млрд)  

($0,4 млрд)  

($2,5 млрд)  ($2,5 млрд)  

($4 млрд)  
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СТРУКТУРА СОБСТВЕННОСТИ 

ПРОЧИЕ 

 Миноритарные пакеты акций<5% 

 5 топ-менеджеров 

 5 юр.лиц и 6 физ.лиц не принимают 

участия в оперативном управлении Банком  

ОЛЬГА ГРЯДОВАЯ 

 Председатель Правления Банка и Член Совета 

директоров Банка 

 Текущее управление Банком с 2000 года 

 Акционер с 2000 года 

ЛЕОНИД ИВАНОВСКИЙ 

 Член Совета директоров 

Банка 

 Акционер с 2000 года 

 

 

 Рейтинг AAA всех рейтинговых агентств 

 Представитель в Совете директоров Банка 

 Международная финансовая организация с 

головным офисом в Лондоне, Великобритания  

 Акционер с 2006 года 

 

 Международная финансовая организация с 

головным офисом в Вашингтоне, США 

 Рейтинг AAA всех рейтинговых агентств 

 Акционер с 2011 года 

 

 DEG – дочерняя компания KfW, 100% которой 

принадлежит Правительству Германии 

 Рейтинг AAA всех рейтинговых агентств 

 Акционер с 2007 года 

 ЕВГЕНИЙ ИВАНОВСКИЙ 

 Заместитель  Председателя  

Правления 

 Член Правления 

 Акционер с 2013 года 

Иностранные 

акционеры 

Российские  

акционеры 

 (семья) 

27,8%

7,5%

8,9%

21,4%

0,2%

12,0%

5,19%

17,1%

РИГВАНС 

 Деятельность в сфере страхования, 

консультирование по вопросам 

финансового посредничества 

 Москва, РФ 

 Акционер с 2006 года 
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Санкт-Петербург 

Москва  

Пермь 

Екатеринбург 

Саратов 

Волгоград 

Ростов 

Новосибирск 

Самара  

Воронеж 

Пенза 

Иваново 

Ставрополь 

Тюмень 

Махачкала 

Брянск 

Белгород 
Владимир 

Ярославль 

Кострома 

Казань 

Омск 

Хабаровск 
Томск 

Барнаул 

Сыктывкар 
Калуга 

Рязань 

Краснодар  

Калининград 

Старый Осколl 

Н.-Новгород 

Кинешма 

Нальчик 

Ухта 

 Более 700 тысяч клиентов физ. лиц и корпоративных 

клиентов в 31 регионе 

 117  точек продаж:  

 Головной офис в Москве 

 14 филиала 

 56 кредитно-кассовых + операционных офисов 

 45 доп. офиса 

 1 Ипотечный Центр 

 80 пунктов выдачи наличных 

 355 банкоматов 

 1 011 платежных терминалов 

 2 643 точек торгового эквайринга 

 

ОСНОВНЫЕ ФАКТЫ 

РЕГИОНАЛЬНАЯ СЕТЬ: ТКБ ГРУППА 
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ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ФИНАНСОВЫХ  

ИНСТИТУТОВ «БАНК ДЛЯ БАНКОВ» 

 Активное присутствие на финансовых рынках России,  ЕАЭС/СНГ и ШОС 

 Построение единого расчетно-платежного пространства ЕАЭС/СНГ и ШОС 

 Участие в межправительственных комиссиях 

 Создание инфраструктуры для обеспечения бизнес - интересов клиентов Банка  

 

 

ТРАНСКАПИТАЛБАНК – ключевой партнер ЕАЭС/СНГ и ШОС 

 

 Расчетный мультивалютный бизнес, включая валюты стран СНГ 

 Депозитные и конверсионные операции, в том числе через электронный доступ к 

собственной FX-ликвидности с помощью Платформы TKB FX, REUTER FXALL, 

BLOOMBERG FXGO  

 Банкнотные операции. Покупка у контрагентов разменной монеты Банка России 

 Финансирование российского экспорта под страховку ЭКСАР и гарантии 

EBRD/IFC/ADB 

 Финансирование торговых контрактов клиентов банков-партнеров через 

инструменты документарного бизнеса , используя собственное фондирование, 

линии инобанков, а также гарантии EBRD и IFC 

 Организация синдицированных кредитов для банков стран СНГ 

 Услуги оценочной компании ООО ЭкспертКапитал 

 ТКБ  –  расчетный  банк  для  Платежной системы CONTACT 

Продуктовый ряд для банков-контрагентов География межбанковского сотрудничества 

АЗЕРБАЙДЖАН 

АРМЕНИЯ 

БЕЛОРУССИЯ 

  ГРУЗИЯ 

  КАЗАХСТАН 

  КИРГИЗИЯ 

  ЛАТВИЯ 

МОЛДОВА 

ТАДЖИКИСТАН 

УЗБЕКИСТАН 

ТУРКМЕНИСТАН 

УКРАИНА 

АФГАНИСТАН МОНГОЛИЯ 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
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География сотрудничества с 

банками Ближнего Зарубежья ЛИДИРУЮЩИЕ ПОЗИЦИИ ТКБ: 

 Расчетный бизнес.  Входит в TOP 5 российских расчетных банков для стран Ближнего 

Зарубежья. Обслуживает банковские системы Беларуси, Казахстана, Киргизии, Латвии, 

Молдовы, Таджикистана, Узбекистана, Армении  

 Организация синдицированных займов для банков СНГ. В 2015-2017 гг. ТКБ организовал  11 

клубных  синдикаций для белорусских  банков на сумму свыше 1,6 млрд евро с 

привлечением 30-ти инвесторов 

 Банкнотный бизнес. Уникальная позиция – сотрудничество с банками 8-ми стран: Армения, 

Беларусь, Грузия, Узбекистан, Казахстан, Кыргызстан, Таджикистан, Туркменистан. Оборот в 

2016 2017 гг. – 370 млрд рублей 

РАСЧЕТНЫЙ БИЗНЕС – ЛОКОМОТИВ ПЛОЩАДКИ 

 Построено единое расчетное пространство СНГ и Балтии для осуществления 

мультивалютного клиринга – более 150-ти банков ЛОРО-корреспондентов, более 620-ти 

ЛОРО-счетов 

 

ОСНОВНЫЕ  ДОСТИЖЕНИЯ  ПЛОЩАДКИ «БАНК ДЛЯ БАНКОВ» 

ТКБ – стратегический партнер ЕАЭС/СНГ и ШОС  

 

 Организованы расчеты для Платежной Системы CONTACT  (входит в TOP 5 по объему денежных переводов  из РФ  в страны СНГ) 

 Подписан Меморандум с ICBC по позиционированию ТКБ как ключевого партнера по продвижению в СНГ расчетов в CNY 

 Выстроена инфраструктура для расчетов в валютах стран СНГ. Уникальная позиция по туркменским манатам. Туркменвнешэкономбанк – партнер ТКБ в 

Туркменистане 

СОТРУДНИЧЕСТВО С ЭКСАР 

 Предоставлено финансирование под страховку  ЭКСАР в 2015-2017 г .–  1 040  млн руб., 25 проекта 

 Осуществлено подключение к Программе ЦБ РФ «Рефинансирование активов, застрахованных в ЭКСАР» (6,5 % годовых) 

 

 

Азербайджан 
4% Армения 

5% 

Афганистан 
2% 

Беларусь 
13% 

Грузия 
5% 

Казахстан 
3% 

Кыргызстан 
14% 

Латвия 
10% 

Литва 
2% 

Молдова 
6% 

Монголия 
4% 

Таджикистан 
21% 

Узбекистан 
5% 

Украина 
8% 
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ОСНОВНЫЕ  ДОСТИЖЕНИЯ  ПЛОЩАДКИ «БАНК ДЛЯ БАНКОВ» 

ТКБ – стратегический партнер ЕАЭС/СНГ и ШОС (Продолжение) 

 

ПОЗИЦИОНИРОВАНИЕ БАНКА  И ЛИМИТНОЕ ПОЛЕ НА ТКБ 

 Заключено 274 Генеральных соглашения для работы на рынке МБК и FX, в том числе 105 – с 

банками СНГ и Дальнего Зарубежья  

 Объем линий,  открытых на ТКБ (МБК + FOREX), на 01.10.2017 г. – более 42 млрд  руб.  

 Обеспечено вхождение ТКБ в Межправительственные комиссии по торгово-экономическому 

сотрудничеству: с Молдавией, Таджикистаном, Туркменией, Афганистаном, Турцией, 

Узбекистаном, Казахстаном, Монголией. 

 Организовано включение ТКБ в состав Деловых Советов ТПП РФ с Таджикистаном, 

Молдавией, Афганистаном, Кыргызстаном, Узбекистаном. 

 

   

НОВЫЕ ПРОДУКТЫ И РАСШИРЕНИЕ КЛИЕНТСКОЙ БАЗЫ 

Внедрена собственная  форексная платформа TKB FX. Реализовано  транслирование банкам-партнерам ТКБ собственной FX-ликвидности в 

Bloomberg FXGO, в перспективе – Reuters FXALL. 

Организовано сопровождение сделок торгового финансирования для банков СНГ. Оборот в 2016-2017 гг. – 65 млн евро, включая сделки под 

покрытие EBRD/IFC 

 Открыт новый регион для инвестирования - Монголия. Принято участие в  синдикации для ХАСБАНКА, организованной ЕБРР 

 Перспективные проекты: кредитование хозяйствующих субъектов  стран СНГ под гарантии крупнейших местных банков   

Подписано соглашение с Азиатским Банком Развития (ADB) в рамках Программы торгового финансирования ADB – Trade Finance Program (TFP) о 

предоставлении банку статуса «Confirming Bank»  
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8 
ПРОГРАММА «БАНК ДЛЯ БАНКОВ» 

СОТРУДНИЧЕСТВО ТРАНСКАПИТАЛБАНКА С ЭКСАР  

 

 

     Направления деятельности ЭКСАР: 

 Страхование экспортных кредитов от предпринимательских (коммерческих) и 

политических рисков 

 Страхование российских инвестиций за пределами Российской Федерации от 

политических рисков 

 

 

ТРАНСКАПИТАЛБАНК – один из основных партнеров Российского Агентства по страхованию 

экспортных кредитов и инвестиций ЭКСАР 

 ТРАНСКАПИТАЛБАНК реализовал  основную   продуктовую 

линейку ЭКСАР: 

 Комплексное страхование экспортных кредитов 

 Страхование кредита поставщика 

 Страхование кредита Банку покупателя 

 Страхование подтвержденного аккредитива 

 Страхование кредита на пополнение оборотных средств экспортера (продукт 

только для клиентов сегмента МСП) 

 

Структура профинансированного российского экспорта 

под страховку ЭКСАР за 2015-2017 гг.: 

 

33% 

22% 

24% 

21% 

Кредит банку покупателя 

Подтвержденный аккредитив с 
постфинансированием 

Кредит на пополнение оборотных средств 
экспортера (МСП) 

Кредит поставщику под залог экспортного 
контракта, застрахованного в ЭКСАР 

По продуктам ЭКСАР 

33% 

23% 
5% 

21% 

6% 

6% 
6% 

По странам-экспортерам 

Беларусь 

Казахстан 

Узбекистан 

Таджикистан 

Латинская Америка 

Турция 

Прочие страны 

8 
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ПРИМЕРЫ РЕАЛИЗОВАННЫХ СДЕЛОК С ЭКСАР  

 

 
  

 Кредит Банку Покупателя 

  

 Подтвержденный аккредитив 
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ПРОГРАММА «БАНК ДЛЯ БАНКОВ» 

ОРГАНИЗАЦИЯ СИНДИЦИРОВАННЫХ ЗАЙМОВ ДЛЯ ФИНАНСОВЫХ 

ИНCТИТУТОВ 

 Предлагаем банкам СНГ услуги по организации синдицированного кредита 

 Обладаем обширной инвесторской базой и богатым опытом в организации сделок по привлечению займов 

 Развиваем вторичный рынок синдицированного кредитования 

 Услуги Транскапиталбанка включают полный комплекс мероприятий по организации синдицированного кредита 

Привлечение синдицированного кредита позволяет  получать необходимое финансирование на оптимальных условиях 

В 2015-2017 г. ТРАНСКАПИТАЛБАНК выступил Организатором 12-ти сделок по привлечению 

синдицированных займов для банков СНГ/ШОС на сумму свыше 1,6 млрд евро 
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Примеры реализованных сделок (продолжение) 



Подзаголовки 

Arial Bold 12pt 
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Arial Bold 12pt 

 
Основной 

Arial 10pt, 11pt 
 
Сноски 

Arial 8pt 
 

 

 

 

ЗАГОЛОВКОК 
Arial Bold 14pt, 16pt, All Caps 

 

155 

207 

229 

32 

181 

188 

13 

108 

181 

166 

166 

166 

10 

81 

136 

243 

154 

23 

26 

148 

154 

155 

207 

230 

70 

170 

209 

40 

119 

152 

12 

КОНТАКТЫ 

  
РФ, г. Москва, 105062 
ул. Машкова, д. 1 
 

Тел.:  +7 (495) 797-32-00 

 

Эл. почта: info@tkbbank.ru 
Сайт: www.tkbbank.ru 
 

АДРЕС: 

Ширинская Елена Борисовна 
 
Заместитель Председателя Правления, к.э.н 
 
 
Тел.: +7 (495) 797-32-00 (доб. 1948) 
Моб.:+7 (985) 765 31 68 

Email: shirinskaya@tkbbank.ru 

 

Городничева Анна Владимировна 
 
Заместитель Директора  
Департамента финансовых институтов и 
финансирования экспорта 
 
Тел.: +7 (495) 797-32-00 (доб.2309) 
Моб.: + 7 (985) 997 39 71 

Email: gorodnicheva_av@tkbbank.ru 


